CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  CRIADA  PELO

REQUERIMENTO  07/2025  –  CN,  PARA  INVESTIGAR  O  MECANISMO

BILIONÁRIO  DE  FRAUDES  IDENTIFICADO  NO  INSTITUTO  NACIONAL

DO SEGURO SOCIAL (INSS), ENVOLVENDO DESCONTOS IRREGULARES

EM BENEFÍCIOS DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer  que  seja  convocada  a  prestar

depoimento  perante  esta  Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito,  a Senhora

Cinara Wagner Fredo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art.  58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº

1.579/52 e no art. 148 do Regimento Senado Federal, seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o Senhora Cinara Wagner Fredo, Técnica do Seguro Social do Instituto

Nacional do Seguro Social (INSS), tendo ocupado os cargos de Secretária-Executiva

Adjunta  do  Ministério  da  Previdência  Social  entre  2016 e  2017 e  Subsecretária  de

Gestão da Previdência entre 2017 e 2019.

JUSTIFICAÇÃO

Esta CPMI foi criada pelo Requerimento nº 7, de 2025 - CN, para investigar

07/2025 – CN, para investigar o mecanismo bilionário de fraudes identificado no

instituto nacional  do seguro social  (INSS),  envolvendo descontos irregulares  em

benefícios de aposentados e pensionistas ".

*C
D2

52
60

29
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252602994500

01173/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

A  trajetória  profissional  da  senhora  Cinara  Wagner  Fredo  demonstra  sólida

formação acadêmica e uma ampla experiência  no campo da Previdência Social  e da

gestão pública, especialmente ligada ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e à

formulação de políticas previdenciárias no Brasil. Servidora de carreira do INSS, Cinara

construiu uma carreira pautada pelo conhecimento técnico e pelo compromisso com a

administração  pública,  tendo  ocupado  cargos  estratégicos  nos  principais  órgãos

responsáveis pela política previdenciária do país.

Sua atuação incluiu a função de Secretária-Executiva Adjunta do Ministério da

Previdência Social, bem como de Subsecretária de Gestão da Previdência no Ministério

da Fazenda. Nessas funções, esteve diretamente envolvida com a gestão de benefícios, a

formulação  de  normas  e  o  acompanhamento  de  políticas  estruturais  que  buscavam

garantir a sustentabilidade do sistema previdenciário.

Diante do escândalo da fraude no INSS, a experiência da senhora Cinara revela-

se  particularmente  relevante.  Conhecedora  dos  fluxos  internos  do  instituto,  dos

processos de concessão e controle de benefícios e das políticas de gestão de riscos, ela

está apta a colaborar com a CPMI para ajudar a compreender as falhas estruturais que

possibilitaram a ocorrência das irregularidades.

Desta  forma,  revela-se  de  grande  relevância,  para  as  investigações

empreendidas pela CPMI, a convocação para depoimento nos termos acima expostos,

razão  pela  qual  solicitamos  a  aprovação  do  presente  Requerimento  e  indicação  de

designação de data para a referida oitiva.

Sala da Comissão, 26 de agosto de 2025.

Paulo Pimenta

Deputado Federal (PT-RS)

*C
D2

52
60

29
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252602994500